平成 29年 9月 8日

各 位

株式会社 鳥取銀行

公益信託「とりぎん青い鳥基金」助成先の決定について
～地域の将来を担う青少年の健全育成と地域文化の振興を支援します～

 株式会社 鳥取銀行（頭取 平井 耕司）では、社会貢献事業の一環として、平成 12 年 9

月に鳥取県初の公益信託「とりぎん青い鳥基金」を設立し、鳥取県内における青少年への

社会教育活動団体や地域伝統文化などの振興団体に助成してまいりました。

 平成 29 年度上期につきましては、先般、運営委員会（委員長 松田 章義氏）を開催し、

厳正なる選考の結果、下記の助成先を決定いたしましたのでお知らせします。

 今後、各地域へ訪問し、助成金贈呈式を個別に実施していく予定です。

記

■助成先団体一覧 (順不同)

 団体名 地域 活動内容

1 高岡大銅牛復活奉賛会 鳥取市

戦時中に失われた因幡牛の象徴である高岡

大銅牛の像製作に取組み、地域の伝統文化

および活性化に貢献する。

2 すずっこチーム 花恋 鳥取市

郷土芸能「すずっこ踊り」を通じた高校生と小

中学生との交流により、青少年の健全育成お

よび地域文化の継承に貢献する。

3 ゑびす大黑座 鳥取市

鳥取県の地域資源として「妖怪」を題材とする

創作劇の公演を通じて、地域文化の振興に貢

献する。

4 石田百井自治会 八頭町

伝統芸能「麒麟獅子舞」の青少年への継承活

動を通じて、伝統文化の振興・継承および青

少年の健全育成に貢献する。

5 ＡＩＲ４７５（エアヨナゴ） 米子市

米子や中海の文化・風土等を題材としたアー

ティストによる現代美術展覧会を通じて、地域

文化および芸術振興に貢献する。

6 こっちの大山研究所 大山町

旧分校校舎を活用し、打楽器や考古学の授

業、キャンプを通じて、青少年の健全育成およ

び地域の文化振興に貢献する。

7
ノルディック・ウォーク

鳥取西部日南支部
日南町

子供から大人まで幅広くノルディック・ウォーク

を体験できる機会を提供し交流を図ることで、

青少年の健全育成に貢献する。

以 上

≪本件に関するお問合せ≫

ふるさと振興本部（須田） 経営統括部（安田）

TEL 0857（37）0220・0260

公益信託「とりぎん青い鳥基金」について

 【趣 旨】

   この公益信託は、当行の社会貢献事業として、地元鳥取県の将来を担う若者の健全

な育成を目的に、平成12年9月に設立され、鳥取県における青少年の体育、芸術、

文化等の分野における社会教育活動、及び地域伝統文化等の文化振興に寄与する活動

への助成を行っております。

【応募期限】

毎年1月及び7月の末日に申込みを締め切り、3月及び9月上旬に外部委員による

運営委員会を開催し、助成先を選考します。

【実 績】（平成29年9月現在）

   助成先合計： 193団体（今回の助成先を含む）

   助成金合計：5,250万円（今回の助成金を含む。年間助成金総額：300万円以内）

【平成 29年度上期 運営委員会の様子】